412 (373). 13 décembre 1258. — *B. Garsie, seigneur de Céran, lierre son château du Seron à Ispan de Domezan, représentant du prince Édouard, pour tout le temps que durera la guerre de Mauléou. Il promet fidélité au prince et aux siens.*

B. Garsio, dominus del Seron, super liberacione castrî cum mota de Seron. — Universis presentes litteras inspecturis, B. Garsio, dominus del Seron,

salutem. Sciatis quod ego, non vi, non dolo nective inductus, set pure et spontanea voluntate, castrum meum cum mota del Seran tradidi et liberavi domino Yspano de Domezan⁽⁴⁾, loco et nomine illustris domini nostri, domini Edwardi, habendum et tenendum, quamdiu eidem domino Edwardo necesse fuerit, durante guerra inter ipsum et ipsos de Malocone, promittentes (fol. 103 v), sub incurramento corporis et rerum, quod eidem domino Edwardo et suis fidelis erit, et honorem ipsius et comodum pro viribus procurabo, inimicos ipsius et adversarios quantum potero fideliter impungendo. Et ad hoc fideliter observandum⁽⁵⁾, omnia bona mea mobilia et immobilia obligo per presentes, sigillo proprio consignatas. Datum .xij. die Decembris, anno Domini millesimo .cc^o .l. octavo.

413 (374). Bordeaux, 19 décembre 1261. — *Les jurats et prudhommes de la commune de Bordeaux convèlent que le maire de la ville soit à l'aveoir désigné par le prince Édouard*⁽⁶⁾.

Littera juratorum et communitate Burdegalensium. — Hoc est transcriptum littere juratorum et proborum hominum commune Burdegalensis: Universis presentes litteras inspecturis, jurati et probi homines commune Burdegalensis, salutem. Sciatis quod nos concessimus viro magifico, domino nostro Edwardo, illustris regis Anglie primogenito, quod ipse nobis det et concedat majorem pro voluntate sua, et quod idem major percipiat, nomine dicti domini Edwardi, omnes proventus et exitus ad majoriam pertinentes, et exinde faciat sumptus ad majoriam pertinentes. Et si quid defuerit quod ex proventibus compleri non possit, ad illud supplendum fiet, per majorem et juratos, tallia, ut fieri consuevit⁽⁷⁾; et quod supererit de proventibus pertinentibus ad majoriam predictam, erit dicti domini Edwardi. In cujus rei testimo-

⁽¹⁾ Ms. sacrosanctam. — ⁽²⁾ Ms. secuti. — ⁽³⁾ Ms. Mathie. — ⁽⁴⁾ Ms. Domezan. — ⁽⁵⁾ Ms. observandi. — ⁽⁶⁾ Publ. *Notices et extraits des uss.*, t. XIV, p. 358. — ⁽⁷⁾ La phrase *Et si quid defuerit, quod ex proventibus compleri non possit, ad illud supplendum fiet per majorem, tam de justiciaria quam de aliis, et exinde faciat sumptus ad majoriam pertinentes. Et si quid defuerit quod ex proventibus compleri non possit, et idem supplendum fiet per majorem et juratos tallia ut fieri consuevit.* J'ai essayé d'établir un texte correct à l'aide de ces deux rédactions.